



Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremlægge forslag til ændring af gældende lovgivning, således der indføres et mindstekrav til antallet af undervisningstimer i hvert fag i folkeskolen. Med lovændringen skal det ligeledes sikres, at antallet af undervisningstimer i engelsk og dansk sidestilles fra og med mellemtrinnet. Ændringen skal træde i kraft pr. august 2020.

(Medlem af Inatsisartut, Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit)

Vi takker medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen fra Inuit Ataqatigiit for det ovennævnte interessante forslag og har følgende bemærkninger:

Alle sprog er lige vigtige. Intet sprog er hverken mere eller mindre vigtig end et andet.

Sprog er et vigtigt redskab til at kommunikere med omgivelserne; ligesom sprog er vigtige for vores identitet og har en vigtig position i vores bestræbelser for at kunne finde os selv.

Med hensyn til vores stigende tilknytning til omverdenen, er det vigtigt at vi udover at blive undervist i vor eget sprog, undervises i fremmedsprog.

Hvilket fremmesprog skal der så undervises i, i folkeskolen? Hvad skal vi prioritere? Hvilke sprog skal nedprioriteres?

Dansk? Engelsk? Fransk? Spansk? Kinesisk? Hvilket sprog vil være mere egnet til at undervise i, i folkeskolen?

Inuit Ataqatigiit mener, at det er vigtigt at der bliver undervist i engelsk udover det danske sprog i folkeskolen;

Vi kan bare ikke pludselig stoppe det danske sprog her i landet. Netop fordi, at det danske sprog fylder meget i vores administrationssprog, samt ikke mindst fordi vi gennem næsten 300 års sameksistens med danskerne har familiemæssige (og historiske) bånd.

I takt med at vores stigende tilknytning til resten af verdenen kan vi ikke undvære det engelske sprog.

Forslagsstilleren siger i sin begrundelse, at

Engelsk er ligeså vigtig som det danske sprog i kommunikationen, musikken, film, politisk og indenfor handel og er lige så uundværligt.

Så derfor...

Vi siger ikke at det engelske sprog skal være det vigtigste og skal prioriteres samt at det danske sprog skal nedprioriteres. Nej, vi siger at disse to sprog er alle vigtige og skal ligestilles.

Derfor støtter Inuit Ataqatigiit Mimi Karlsens forslag om man med lovændringen skal sikres, at antallet af undervisningstimer i engelsk og dansk sidestilles fra og med mellemtrinnet samt at ændringen træder i kraft pr. august 2020.

Med disse korte bemærkninger støtter vi forslaget og henviser det til relevant udvalg.

Tak

Peter Olsen